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Në parantezë…

● Si na shërben?

— Për familjarizimin me & përdorimin e metodave më efiçente për menaxhimin e 
burimeve biblografike
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Si duhet të citojmë?
Social Indicators Research Journal, Springer
● Citimet

○ Citoni referencat në tekst të punimit duke përdour mbiemrin dhe

vitin në kllapa. Disa shembuj:

• Kërkmi mbi negociatat shtrihet në disa disiplina

(Thompson 1990).

• Ky rezultat është kundërshtuar më vonë nga Becker 

and Seligman (1996).

• Ky efekt është studjuar gjërësisht (Abbott 1991; 

Barakat et al. 1995; Kelso and Smith 1998; Medvec et 

al. 1999).

• Nuk duhet të përdoren footnotes apo endnotes në 

vend të listës së referencave

• Lista e referencave duhet të jetë e renditur në mënyrë

alfabetike sipas mbiemrit të autorit të parë të

punimit.
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Si duhet të citojmë? (1)
• Artikull shkencor

– Harris, M., Karper, E., Stacks, G., Hoffman, D., DeNiro, R., 

Cruz, P., et al. (2001). Writing labs and the Hollywood 

connection. Journal of Film Writing, 44(3), 213–245.

• Artikull sipas DOI

– Slifka, M. K., & Whitton, J. L. (2000) Clinical implications of 

dysregulated cytokine production. Journal of Molecular 

Medicine, https://doi.org/10.1007/s001090000086

• Libër

– Calfee, R. C., & Valencia, R. R. (1991). APA guide to 

preparing manuscripts for journal publication. 

Washington, DC: American Psychological Association.
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Si duhet të citojmë? (2)
• Kapitull libri

– O’Neil, J. M., & Egan, J. (1992). Men’s and women’s gender 

role journeys: Metaphor for healing, transition, and 

transformation. In B. R. Wainrib (Ed.), Gender issues 

across the life cycle (pp. 107–123). Neë York: Springer.

• Dokument online

– Abou-Allaban, Y., Dell, M. L., Greenberg, W., Lomax, J., 

Petwet, J., Torres, M., & Cowell, V. (2006). 

Religious/spiritual commitments and psychiatric 

practice. Resource document. American Psychiatric 

Association. 

http://www.psych.org/edu/other_res/lib_archives/archiv

es/200604.pdf. Accessed 25 June 2007.
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Si duhet të citojmë? (3)
• Emrat e Journal-eve (Revistave shkencore) dhe titutj e librave

duhet të vendosen me të pjerrëta.

• Shikoni link-un e kesaj reviste shkencore per me shume:

• https://www.springer.com/social+sciences/sociol

ogy/journal/11205?detailsPage=pltci_1064136
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Citimet e 
burimeve

 Synohet drejt automatizimit të 

proçesit, pasi në këtë mënyrë:

• Kursejmë kohë

• Minimizojmë gabimet

• Unifikojmë stilin e citimit
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Citimet e burimeve

● Do të diskutojmë rreth përdorimit të platformave
me akses të hapur për citimin e burimeve

● Ekzistojnë disa të tilla

— Refworks

— EndNote web

— EndNote Desktop

— Mendeley

— Zotero

● Do të merremi në veçanti me platformen Zotero
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Çështjet që do të trajtohen

Instalimi i Softëare-

it
Zotero

https://www.zotero.org/

Specifikimet e 

stilit të citimit
Stili APA Ed.6, Harvard, etj.

Citimet manuale & 

automatike
Burime biblografike të palidhura

dhe të lidhura me Zotero-n

Gjenerimi i

biblografisë
Lista e referencave në fund të

punimit 9

https://www.zotero.org/


Your personal research assistant
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Bibloteka 
elektronike

Zotero

Link-u për download-im: 

https://www.zotero.org/
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Zotero

● Si na shërben?

— Platformë me akses të hapur, nuk ka ka kosto financiare për përdorim

— Identifikon automatikisht në web browser-in tone material që mund të citohen

— Mundëson regjistrimin/shtimin e këtij materiali në biblotekën tone elektronike
me një klikim të vetëm

• “Whether you're searching for a preprint on arXiv.org, a journal article from 
JSTOR, a neës story from the New York Times, or a book from your university 
library catalog, Zotero has you covered ëith support for thousands of sites.”
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Instalimi i Zotero

● Instalojmë më parë platformen në desktop

● Zotero 5.0 for ëindoës

– https://www.zotero.org/download/
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Instalimi i Zotero

● Vijojmë më tej me instalimin e 

“Zotero Connector”

– https://www.zotero.org/download/

● Zotero është më efektiv me 

browser “google chrome”
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Instalimi i Zotero

● Së fundmi, Zotero tab duhet të jetë i konfiguruar edhe në Microsoft ëord

○ ëord processor plugin https://www.zotero.org/support/word_processor_plugin_usage

● Nëse nuk ju shfaqet në toolbar-in e word 

○ Tek Zotero në desktop, shkoni tek Tools → Add-ons → Extensions.

○ Për më shumë ndihmë klikoni këtu: 

https://www.zotero.org/support/word_processor_plugin_troubleshooting
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Do të keni 3 konfigurime të Zotero-s

1

2

3
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Specifikimet e stilit të citimit

● Për të cituar në një dokument në

word duhet të shkoni tek toolbar 

dhe të klikoni Zotero

– Add/Edit Citation

● Para se të filloni me citimet duhet

të specifikoni preferencat tuaja në

lidhje me stilin e citimit

– Në FEUNISHK përdorim APA 6th 

edition
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Citimet manuale

● Mënyra e parë në të cilën mund të

përdoret Zotero është duke shtuar

burimet manualisht

– Në përgjithësi është proçedura më e gjatë e 

citimit dhe e bëjmë kur nuk kemi mundësi

të citojmë automatikisht burimin

Nuk mund ta 

citoj 

automatikisht
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Citimet manuale

● Klikoj mbi ikonën +

○ Zgjedhi llojin e 

dokumentit/burimit që

dua të citoj

 Artikull shkencor

 Libër

 Kapitull libri

 Raport

 Etj.
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Citimet manuale

● Plotësoj të gjitha fushat

me informacionet

specifike të kërkuara
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Citimet automatike

● Mënyra më efiçente me të cilën mund 

të përdoret Zotero është duke shtuar 

burimet automatikisht

– Rregjistrimi i burimit bëhet me një klikim në

ikonën e Zotero në browser

Mund ta citoj

automatikisht
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Citimet automatike

● Ndër burimet më të komplikuara për tu

cituar janë kapitujt e librave
– Book chapter

– Book section 

● 2 momente kyçe
– Citimi i autorëve të kapitullit

– Citimi i editorëve të librit

 Katz, L. F., & Autor, D. H. (1999). Chapter 26 - Changes in the 

Wage Structure and Earnings Inequality. In O. C. Ashenfelter

& D. Card (Eds.), Handbook of Labor Economics (Vol. 3, pp. 

1463–1555). https://doi.org/10.1016/S1573-4463(99)03007-2
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librit



Modifikimet e citimeve në tekst
● Ka raste kur duam të përfshijmë në citimin në tekst

pjesë të caktuara të një burimi
– P.sh. faqen kur jemi duke cituar fjalë-për-fjalë. Ky informacion

shtesë (p.sh. “pp. 4-7” në citimin “Doe et al. 2001, p. 4-7”) quhet

“locator”.

● Përfshirja e autorëve në tekst
– Stilet e citimit autor-datë, shpesh herë e zhvendosin

autorin/autorët në tekst, pra i nxjerrin jashtë kllapave të citimit, 

p.sh. ”…sipas Smith (1776) ndarja e punës është shumë e 

rëndësishme…“. 

 Për të përjashtuar autorin/autorët nga citimi në tekst, klikoni

(check-oni) kutinë “Suppress Author” 

 Kjo do të rezultojë në një citim ”(1776)“ në vend të

”(Smith, 1776)“) dhe do të kalojë emrin e autorit

(“Smith”) si pjesë e tekstit normal në document.
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Përfshirja e 

numrit të

faqes/faqeve



Citimet e shumëfishta
● Për të krijuar citime me burime të shumëfishta (p.sh. 

Smith 1776, Schumpeter 1962)“ për stilet Autor-Vit, 

thjeshtë i shtojmë ato njëri pas tjetrit në ‘Add 

Citation box’.
– Pasi të zgjidhni burimin e parë, mos klikoni Enter/Return, por

kërkoni me anë të autorit, titullit, apo vitin e burimit të rradhës.

● Disa stile citime kërkojnë që burimet në citime të

shumëfishta të jenë të rënditura alfabetikisht (e.g., 

”(Doe 2000, Grey 1994, Smith 2008)“) ose

kronologjikisht (”(Grey 1994, Doe 2000, Smith 2008)“). 
– Zotero i ndjek këto rregulla renditjeje automatikisht në varësi

të stilit të zgjedhur
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Gjenerimi i biblografisë

● Word >> Zotero >> “Add/Edit Bibliography”     

● Pasi të gjeneroni biblografinë, pwrdorni

“Add/Edit Bibliography” () button, click the 

button again to open the Edit Bibliography 

window.
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Faleminderit për vemendjen. Pyetje?
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